
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 21 de março de 2018.    Edição n. 2336 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Assinado de forma digital por JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR CCS CERTIFICADORA, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Dados: 2018.03.20 17:12:06 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 21 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2336 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 082/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 21 de 
março de 2018, o Dr. JULIANO GRIZA como Diretor 
Substituto da Promotoria de Justiça de Carazinho, até 30 de 
junho de 2018, exceto remoção/promoção que implique saída 
da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 
0688/2018). 

REVOGAR 

- a contar de 14 de março de 2018, a Portaria n.º 0442/2018, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor JULIANO PETERS IRIBARREM, 
Agente Administrativo, ID n.º 4380363, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Tapes, uma vez por semana (Port. 
0706/2018). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 15 de março de 2018, o servidor 
JULIANO PETERS IRIBARREM, ID n.º 4380363, do cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de posse em 
cargo público federal (Port. 0726/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de março de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 26/2018 (PGEA nº 
00588.000.042/2018) Tipo: Menor preço por item. Objeto: 
Registro de Preços de materiais de sinalização dos sistemas 
de prevenção contra incêndio, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 05/04/2018, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 05/04/2018, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 
n.º 8.666/93.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de março de 2018.  
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL,  
Pregoeira. 
 
 

EDITAL N.º 034/2018 
Resultado do Edital nº 030/2018  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL 
 EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 12/03/2018) 
  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 

PR.00576.00137/2018-4, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 030/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N.º 035/2018 
Resultado do Edital nº 031/2018  

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 
 (DEMP 12/03/2018) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00138/2018-2, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 031/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
março de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N.º 10/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Comercialização de aparelhos celulares por 
preços muito inferiores aos praticados no mercado e não 
entrega de produtos, lesando consumidores. 
INVESTIGADO(S): Bianca Pereira Zaccani. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar a falta de capacitação técnica do Serviço de 
Inspeção Municipal de Itatiba do Sul. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Itatiba do Sul. LOCAL DO FATO: Itatiba do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.611/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 21 de março de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2336 

Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Abobrinha com 
resultado insatisfatório quanto ao uso de agrotóxicos. 
INVESTIGADO(S): Decio Tenroler. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.189/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar possível 
prática de propaganda enganosa a envolver o produto Tripto 
5X, que também não conta com a respectiva aprovação da 
ANVISA. INVESTIGADO(S): Kapsula Produtos Naturais 
(Triptox5), Promel Ind. Com. Imp. Exp. de Produtos Naturais. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00856.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas 
Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventual irregularidade na qualidade e quantidade 
dos combustíveis de Rosário do Sul, bem como eventuais 
danos ambientais daí decorrentes. INVESTIGADO(S): 
Comercial de Combustíveis Itapevi Ltda. LOCAL DO FATO: 
Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.378/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: apurar as denúncias que indicam várias 
irregularidades no transporte intermunicipal entre Santa Vitória 
do Palmar-Chuí. INVESTIGADO(S): Prefeitura de Santa 
Vitória do Palmar, DAER. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do 
Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.509/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Comercialização de leite sem inspeção sanitária 
animal na Panificadora Pão Dourado (Proprietário Luiz Alberto 
Rocha de Oliveira). INVESTIGADO(S): Luiz Alberto Rocha de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.260/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Comercialização de leite sem inspeção sanitária 
animal no Mercado de Paula Luciane de Ávila Plá. 
INVESTIGADO(S): Paula Luciane de Ávila Plá. LOCAL DO 
FATO: Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.261/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Comercialização de leite sem inspeção sanitária 
animal do Mercado Fofo. INVESTIGADO(S): Anderson 
Cardoso de Albernaz. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do 
Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sérgio Luiz Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Título: AS- Posto de Combustíveis Irmãos 
Krebs -1ºPJ. INVESTIGADO(S): Posto de Combustíveis 
Irmãos Krebs.  LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres. OBJETO: funcionamento de 
estabelecimento comercial sem licença ambiental e com 
irregularidades sanitárias. INVESTIGADOS(S): Paula Giovana 
do Amaral e Paula Giovana do Amaral - Me (Miro´s 
Restaurante). LOCAL DO FATO: Rua José Weimmer Vianna, 
n.º 210, Bairro Centro, Arroio do Sal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres, em substituição. OBJETO: transporte de 
mercadorias com irregularidades sanitárias e impróprias para 
consumo verificado em Fiscalização da Polícia Rodoviária 
Estadual/RS, localizada na Estrada do Mar, Km 81, Torres/RS. 
INVESTIGADO(S): Isael Lessa Silveira. LOCAL DO FATO: 
Torres/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Março de 2018. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 


